SECCION: UNIDAD DE TRANSPARENCIA
OFICIO: UTMC.0041.2024

ASUNTO: SE DA CONTESTACION A
SOLICITUD DE ACCESQO A LA INFORMACION

Colén, Qro., a 04 de noviembye del 2024

C. ASDRUBAL CELESTINO
PRESENTE

En atencién a su solicitud de acceso a la informacidn registrada en la Plataforma Nacional de
Transparencia bajo el folio 220457524000136, recibida en fecha 10 de septiembre del 2024, par
este medio le notifico para los efectos a que haya lugar, las respuestas emitidas por los siguientes
servidores publicas que en ejercicio de sus funciones y atribuciones remiten a través de los
siguientes documentos que suscriben, mismos que anexo al presente para mejor instruccion:

1. Oficio SE/0696/2024, de recibido en fecha 20 de septiembre de 2024, suscrito por la C. P.
Juan Francisce Saenz Herndndez, Secretario de Finanzas del Municipio de Colén;

2. Oficio MCQ/SAY/DAC/0715/2024, recibido en fecha 08 de octubre de 2024, suscrito por el
Lic. Cerjio Rios Vargas, Secretario del Ayuntamiento de Coldn, Querétaro y orden de pago; y

3. Oficio SSPM-087-2024, recibido en fecha 04 de noviembre de 2024, suscrito por el Lic,
Ubaldo Miranda Jiménez, Secretario de Servicios Publicos Municipales de Colén.

Lo anterior con fundamento en lo dispuesto por el articulo 130 de la Ley de Transparencia y
Acceso a la Informacion Publica del Estado de Querétaro y 15 fraccion IV del Reglamento interno
de la Unidad de Transparencia de! Municipio de Coldn, Querétaro.

Sin otro particular, reciba la seguridad de mis atenciones, quedando a sus 6rdenes para cualquier
duda y/o aclaracidn.

ATENTAMENTE

Lic. Mag es Ibarra 'guillénﬁ' -
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SECCION: SECRETARIA DE FINANZAS

OFICIO: SF/0696/2024.

ASUNTO: Entrega de informacién segun oficio
No. UTMC.0513.2024

AYUNTAMIERTO DE

COLON

2021-2024
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Colén, Querétaro a 18 de septiembre de 2024.

LIC. MARIA DOLORES IBARRA AGUILLON
Titular de la Unidad de Transparencia
del Municipio de Colén, Qro.
PRESENTE

Por medio del presente reciba un cordial saludo, asi mismo, en atencién a la solicitud de informacion
recibida a través de la Plataforma nacional de Transparencia, en atencién a lo sefialado por el articulo
45 y 46 fraccion 1, 11, i, 1V, v, VI, VL VITL X, X, X Xy Xl de la Ley de Transparencia y Acceso a la
informacion Pdblica del Estado de Querétaro, en relacién a la solicitud de acceso a la informacién, con
nimero de folio 220457524000136, asignado por la Plataforma Nacional de Transparencia, se da

respuesta a continuacion:

Municipio de Coldn.

“por medio de la presente solicito se informe cuantos organismos operadores de agua, han autorizado en ef
municipio correspondiente, cuantos organismos tiene cutorizados la comisién Estatal de Aguas, y cuanios
organismos autorizo el Poder ejecutivo del Estado de Querdtare, v cuantos ha autorizado el Poder legislativo def
estado.”

- En atencidn a este parrafo, se informa gue no es funcién de esta Secretaria de Finanzas las
autorizaciones de operadores de agua; esta, es facultad del Ayuntamiento como lo sefiala el
segundo péarrafo del articulo 2 de la Ley Organica Municipal del Estado de Querétaro, que refiere
que dentro de los limites de su territorio tiene la potestad para normar las materias,
procedimientos y funciones y servicios publicos de su competencia, tal como lo es el servicic de
agua potable,

Que drgano se encarga de la supervision, fiscalizacion, control, resolucion de controversias, recaudacion en el
municipio correspondiente, en la comision estatal de aguu, cual ha sido la recaudacion por la junta de agua potable
y ulcantarifiado de san juan del rio y por el poder ejecutivo del estado de Querédtaro

- Se informa que derivado de las funciones conferidas, corresponderia la recaudacion a la
Direccién de Ingresos del Municipio de Colon, Querétaro.

En el émbito de competencias cuanto han recaudado de los organismos operadores de agua en el municipio
correspondiente, cuanto ha recaududo la comisién estatal de aguas, cuanto ha recaudado fa junta de agua potable
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- Respecto a este punto se informa que, a la fecha, derivado de la bisqueda en el sistema de

recaudacion, no se han recibido ingresos por concepto de algin organismo operador de agua,

AvURTAREISO DE ¢ , algur perador de
@@&.@N cabe sefialar que al ser facultad del Ayuntamiento la autorizacién, este es quien notificaria a la
Direccidn de ingresos del monto a recaudar en su caso.

2021-2024

Mediante que documento de todos los organismos operadores de aguy, han aqutorizado los municipios en el ambito
que fes corresponde, asi como la comisidn estatal de aguos, el poder ejecutivo, ¥ la junta de agua potable y
alcantarillade de san juan del rio, autorizaron fos organismos operadores de agua....

- Como se menciond en parrafos anteriores, quien autoriza y emite documento de autorizacion
de algtin organismo operador de agua, esta es facultad del Ayuntamiento.

Porque los organismos operadores de agua autorizados por los municipios no fungen en operacion, recaudacion,
servicios, instalaciones, y de resolucién de controversias, come la junta de agud potable y alcantariffado del
municipio de san juan del rio, Querétaro.... (SIC)

- La atencién del presente cuestionamiento es facultad del Ayuntamiento, por lo tanto, no es
aplicable para esta secretaria de Finanzas.

Sin mas por el momento, me despido, agradeciendo de antemano su atencion quedo de usted como su
seguro servidor para cualquier aclaracion al respecto.

ATENTAMENTE
“Juntos Volamos Alto”

H Awmmlf.mo DE

COLON

C.P. Juan Francisco Saenz Hernand@s,
Secretario de Finanzas

{.c.p. Archivo,
JFSHIDAU
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Dependencia: Municipio de Coldn.
Seccidén: Secretarfa del Ayuntamiento.

AYUNTARIENTODE Oficio: MCQ/SAY/DAC/0715/2024
celéN Asunto: Se da respuesta.
2021-2024
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Colén, Qro., a 30 de septiembre de 2024

Lic. Maria Dolores Ibarra Aguilién

Titular de la Unidad de Transparencia del
Municipio de Colén, Querétaro.
PRESENTE:

Sirva el presente medio para enviarle un cordial saludo, asl mismo, me permito dar contestacion a
su Oficio: UTMC.0510.2024, recibido en esta Secretaria, por medio del cual canaliza Iz solicitud de
Acceso a la Informacién Publica, con nimero de folic 2204575240001 386, asignado por la Plataforma
Nacional de Transparencia, al respecto me permito realizar fas siguientes manifestaciones:

Que, a la fecha de la solicitud presentada por el promovente, se tiene registro de 1 (uno),
CONTRATO Y/O TITULO DE CONCESION PARA LA PRESTACION DEL SERVICIO PUBLICO DE
AGUA POTABLE, DRENAJE, ALCANTARILLADO, TRATAMIENTO Y DISPOSICION DE AGUAS
RESIDUALES, EN EL POLIGONO CON UNA SUPERFICIE DE 1,455.98HAS, UBICADO EN
CARRETERA ESTATAL 100 KM. 17.5; QUE CELEBRAN POR UNA PARTE EL HONORABLE
AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE COLON, QRO., Y POR OTRA PARTE LA EMPRESA
DENCMINADA KERIAGUA, S.A. DE C.V,, documento que se encuentra disponible en la pagina
oficial del Municipio de Colén, Qro., en la siguiente liga electrénica:_http:/icolon.gob.mx, en el
apartado de "Transparencia’, en la Seccién de “Informacién Publica’, articulo 67 fraccion VI
"Gacetas Municipales y acuerdos”.

Ahora bien, respecto al tema de la recaudacion hago de su conocimiente que de conformidad con lo
dispuesto por el numeral 48 fraccion |l, de la Ley Organica Municipal del Estado de Querétaro, la
dependencia encargada de las finanzas puablicas, tendrd a su cargo la Recaudacion de las
contribuciones, productos y aprovechamientos que correspondan al Municipio, por lo anterior, no es
competencia de esta Secretaria.

Sin otro en particular guedo de Usted.
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SECCION: SECRETARIA DE SERVICIOS PUBLICOS MUNICIPALES-
OFIC10: SSPM-087-2024
ASUNTO: Respuesta a requerimiento de informacion

womitrme:

Coldn, Qro., a de octubre de 2024

LICENCIADA MARIA DOLORES IBARRA AGUILLON
Titular de la Unidad de Transparencia

del Municipio de Coldn, Qro;

PRESENTE

por este medio le hago llegar un cordial saludo, y en atencién a su similar con nimero de oficio:
UTMC.512.2024, en relacidn a la solicitud de Acceso a Informacién Publica, con nimero de folio
220457524000136, recibido en ésta Secretaria el pasado 11 de septiembre de la presente
anualidad, a la cual en fecha 10 de octubre de 2024 mediante oficio UTMC.0015.2024 se concede
PRORROGA para brindar la informacién solicitada, la cual consiste en: “..5e informe cuantos
organismos operadores de agua han autorizado en el Municipio correspondiente, cuantos
organismos tiene autorizados la Comisidn Estatol de Aguas, y cuantos organismos qutorizo el
poder ejecutivo de Gobierno def Estado de Querétaro, y cuantos ha autorizado el Poder
Legisiativo del Estado. Qué érgano se encarga de la supervision, fiscalizacion, control, resolucion
de controversias, recaudacion en el Municipio correspondiente, en fa Comision estatal de aguas,
cual ha sido la recaudacién por la junta de agua potable y alcantarillado de san juan del rio por
el poder ejecutivo del estado de Querétaro. En el dmbito de competencias cudnto han recaudado
de los organismos operadores de agua en el municipio correspondiente, cudnto ha recaudado la
comisién estatal de aguas, cuanto ha recaudado la junta de agua potable y alcantarillado de san
juan del rio y cuanto ha recaudado el poder ejecutivo, por el servicio que prestan. Mediante que
documento de todos los organismos operadores de agua, han autorizado los mumc:p:o en el
dmbito que les corresponde, asi como la comision estatal de aguas, el poder ejecutivo, y la junta
de agua potable y alcantarillado de san juan del rio, autorizaron los organismos operadores de
agua. Por qué los organismos operadores de agua autorizados por los municipio no fungen en
operacién, recaudacion, servicios, instalaciones, y resolucion de controversias, como la junta de
agua potable y alcantarillado del mumcrp" " de sdn Ju _n del rio, Queretaro
al requerimiento de referenma me perrﬁ' :

términos:

Después de realizar una minuciosa busqueda en los 3 ChIVOS fisicos y digitales a resguardo de
esta Secretaria de Servicios Publicos Munlc:lpale 5 NO se: localizd informacién alguna en relacién
al requerimiento solicitado, asi mismo le :_|n_f9rmo_ que el suscrito encabezo la Secretaria de
mérito, desde el pasado 01 de Octubre de la presente anualidad, sin que dentro de los tramites
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pendientes descritos en los Formatos de Entrega- Recepcion recibidos, se encuentre algun tipo
de informacién que pudiese remitir, razén por fa cual me encuentro en imposibilidad de dar
respuesta al requerimiento de referencia, lo cual hago de su conocimiento para los fines legales
a que haya lugar.

Sin mas por el momento, me despido quedando a su disposicidn para cualquier duda o aclaracién

al respecto.
ATENTAMENTE
" 2 e
UN CAMBIO QUE CONSTRUYE ra.;;: 08 F’U,fg:;ﬁ;-.
L/
Lic. Ubaldo Miranda Jiménez
Secretario de Servicios Pablicos Municipales
Del Municipio de Colén
C.c.p. Archiva
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